
Servizio Ricerca per le produzioni equine e riproduzione

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 404  DEL  05/04/2023

(CdR 00.00.01.13 )

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento, mediante RDO sulla piattaforma telematica di negoziazione della
Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, della fornitura di trucioli di abete selezionato per la cura
delle lettiere degli equidi. Aggiudicazione a favore della ditta R.S. di Renato Serra S.r.l. di Dolianova (CA) e
impegno di spesa. CIG: Z9A3A8030C. 

Il Direttore del Servizio

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto 2006,  n.  13,  avente ad oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per  la  Ricerca in  Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 18 del 06.03.2023 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e proroga del commissario straordinario”,
con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  del  dott.  Francesco  Baule  quale  Commissario  Straordinario
dell’Agenzia;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 25 del 03.04.2023 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e conferma del commissario straordinario”,
con  il  quale  è  stata  disposta  la  conferma  del  dott.  Francesco  Baule  quale  Commissario  Straordinario
dell’Agenzia;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1. Avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  158/22  datata  8  giugno  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 20/48
del 30.06.2022;

VISTI l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia
di Gestione provvisoria;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 18/21 del 20/01/2021, con la quale il dott. Marco Piras,
funzionario a tempo indeterminato dell’Agenzia inquadrato nella categoria D, è stato nominato quale sostituto
del Direttore ad interim del Servizio Ricerca per le Produzioni equine e Riproduzione, per lo svolgimento delle
funzioni sostitutive in caso di assenza del medesimo;

PREMESSO

che si rende necessario procedere all’acquisto di trucioli di abete selezionato per la cura delle lettiere degli
equidi presenti nelle aziende sperimentali in capo al Servizio;

che sulla  base delle  esigenze,  presentate  dal  dott.  Marco Piras,  è  stata stimata  una spesa presunta di  €
10.545,45 + I.V.A. 10%, corrispondente alla fornitura di circa 150 q.li;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



che la fornitura rientra tra quelle eseguibili  ai  sensi della Legge n.108/2021, conversione in legge del D.L.
77/2021 - art. 51 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”, comma 2, lett. a), mediante affidamento
diretto;

che la spesa sarà imputata sul capitolo SC03.1055 - AL ricambi e materiale di consumo per aziende, sul quale è
stata accertata la necessaria disponibilità;

DATO ATTO

che per la selezione dell’operatore economico è stata indetta una procedura telematica di RDO, attraverso
l’utilizzo della piattaforma di negoziazione messa a disposizione dalla Centrale Regionale di Committenza della
Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016, rivolta a tutti i fornitori iscritti e abilitati nella
categoria inerente la fornitura;

che il Servizio ha predisposto il Capitolato tecnico e condizioni particolari della procedura;

che il criterio di aggiudicazione scelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.
Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  determinato  mediante  ribasso  sull’importo  posto  a  base  di  gara,  fissato  in  €
10.545,45 + I.V.A. 10%;

che in data 23.03.2023 è stata attivata sulla piattaforma regionale SardegnaCAT la RDO n. rfq_410461 il cui
termine massimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 18:00 del 03.04.2023;

CONSIDERATO

che, entro il predetto termine, hanno presentato offerta le seguenti ditte:

N. Fornitore Data e ora di presentazione
offerta Prezzo totale offerto

1 PROFENDA SRL 31/03/2023 08:05 € 10.500,1046

2 R.S. DI RENATO SERRA S.R.L. 27/03/2023 19:57 € 10.439,9955

che la piattaforma “SardegnaCAT” ha elaborato il verbale di esame delle offerte, allegato A) al presente atto, dal
quale risulta la seguente aggiudicazione a favore della ditta R.S. di Renato Serra S.r.l. di Dolianova (CA), per
l’importo di € 10.439,9955 + I.V.A.;

che l’offerta presentata risulta congrua e conveniente per l’Amministrazione;

RITENUTO

di condividere le risultanze del verbale di esame delle offerte di cui sopra e, pertanto, aggiudicare la procedura
di cui trattasi ai sensi della Legge n.108/2021, conversione in legge del D.L. 77/2021 - art. 51 “Modifiche al
decreto-legge 16 luglio  2020,  n.  76”,  comma 2,  lett.  a),  a  favore della  ditta  R.S.  di  Renato Serra S.r.l.  di
Dolianova (CA), subordinandone l’efficacia alla positiva verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
n. 50/2016, già avviati alla data attuale ma non tutti acquisiti;

necessario nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  la  verifica  del  regolare  andamento
dell’esecuzione del contratto, il direttore dell’esecuzione del medesimo;

DETERMINA

1. Di approvare le modalità di scelta del contraente e gli atti relativi alla procedura per l’affidamento della fornitura di
trucioli di abete selezionato per la cura delle lettiere degli equidi.

2. Di approvare il verbale di esame delle offerte, elaborato dalla piattaforma “SardegnaCAT”, allegato A) al presente
atto,  e  aggiudicare  la  procedura  telematica  di  RDO  sulla  piattaforma  “SardegnaCAT”,  ai  sensi  della  Legge
n.108/2021, conversione in legge del D.L. 77/2021 -  art.  51 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n.  76”,
comma 2, lett. a), subordinandone l’efficacia alla positiva verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016, già avviati alla data attuale ma non tutti acquisiti, a favore della R.S. di Renato Serra S.r.l. di Dolianova
(CA), per l’importo di € 10.440,00 + I.V.A. 10%.

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



3. Di impegnare allo scopo la somma di € 11.484,00 I.V.A. 10% inclusa, sul Bilancio 2023 in esercizio provvisorio,
secondo le seguenti modalità:

CAPITOLO SC03.1055 - AL ricambi e materiale di consumo per aziende

COD. PCF di V LIVELLO U.1.03.01.02.999

BENEFICIARI R.S. di Renato Serra S.r.l. – VIA CAGLIARI, 26 – 09041 Dolianova (CA) - P.I.:03377280924

4. Di imputare la somma complessiva, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, sul bilancio 2023.

5. Di nominare come Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs n. 50/2016, il dott. Marco
Piras.

6. Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna.  

7. Di pubblicare, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33
e dell'art. 1 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190, i seguenti dati:

CIG OGGETTO PARTECIPANTI

MODALITÀ
SCELTA

CONTRAENT
E

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUID.

DATA
INIZIO

DATA
ULTIMAZ. AGGIUDICATARIO

Z9A3A8030C

Fornitura di trucioli di
abete selezionato
per la cura delle

lettiere degli equidi

Profenda Srl

P.I.:0107045091
9

R.S. di Renato
Serra S.r.l.

P.I.:0337728092
4

Procedura
telematica di

RDO su
SardegnaCat
rivolta a tutti i
fornitori iscritti
e abilitati nella

categoria

€ 10.439,995 05.04.2023 31.05.202
3

R.S. di Renato
Serra S.r.l.

P.I.:03377280924

                    

Il sostituto del Direttore

Dott. Marco Piras

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


